
 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

1 

 

SEDUTA DEL  14 maggio 2020 

 

 

ATTO N. 4       ARG. 18 a  

 

 

PROPOSTE DEL MUNICIPIO LEVANTE PER AFFRONTARE LA FASE DUE 

DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19, AI SENSI ART. 9 DEL REGOLAMENTO 

SUL DECENTRAMENTO E LA PARTECIPAZIONE MUNICIPALE. 

 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì 14 del mese di maggio IN VIDEOCONFERENZA - alle ore 14.00 si è 

riunito il Consiglio del Municipio Levante in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, con 

nota n. 135391 del 5 maggio 2020 ai sensi dell’art. 7 - comma 2, del Regolamento per il Funzionamento 

degli Organi Municipali, approvato con Delibera del Consiglio Municipale n. 29/2008. 

 

ALLE ORE 14,15 IL PRESIDENTE ORDINA L’APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE 

SEGUENTI RISULTANZE: 

PRESENTI: IL PRESIDENTE: CARLEO Francescantonio 

ed i Consiglieri: AIESI Samuele, ALLEGRANZA Fabrizio, ARRIGHETTI Patrizia, BENVENUTI 

Antonella, BITTARELLO Luca, BOGLIOLO Federico, DI PINO Cristiano, DREPAMA Carla, 

FINOCCHIO Serena, GANDOLFO Nicholas, GIOVINAZZO Stefania,  MACCAGNO Paola, 

MARINELLI Elisabetta,  ORTONA Fabrizio, PINAZZI Tommaso, PRUZZO Fabrizio, RAFFAELLI 

Michele, REPETTO Gilberto, ROMEO Luca, SCIACCA Antonello, TIGOLI Francesco, UREMASSI 

Maurizio. 

           in numero di 23 

     

ASSENTI GIUSTIFICATI i Consiglieri: GAIBAZZI Roberto e ROSSI Sandro. 

 

 in numero di 2 

 

ASSESSORE Sonia Paglialunga: presente 

ASSISTONO: Il Direttore del Municipio Luisa Gallo, le Segretarie Funz. Amm. Benedetti Emma, 

I.S.A. Paola Hotellier  

 

 

 

 

LA SEDUTA TERMINA ALLE ORE: 16,16 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

2 

 

 

ATTO N. 4       ARG. 18 a  

 

 

PROPOSTE DEL MUNICIPIO LEVANTE PER AFFRONTARE LA FASE DUE 

DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19, AI SENSI ART. 9 DEL REGOLAMENTO 

SUL DECENTRAMENTO E LA PARTECIPAZIONE MUNICIPALE. 

 

 Su proposta del Consiglio Municipale; 

  

 Visti: 

 

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’art. 17, comma 5°, inerente alle forme di 

decentramento di funzioni e di autonomia organizzativa e funzionale nei Comuni con popolazione 

superiore a 300.000 abitanti; 

 

 - l’art. 68 dello Statuto del Comune di Genova, adottato con deliberazione del C.C. n. 72 

del 12.06.2000 e ss.mm.ii , relativo alle competenze attribuite ai Consigli Municipali; 

 

 - il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, adottato con 

delibera C.C. n. 6 del 06.02.2007, ed in particolare l’art. 9 (relativo alle proposte che i Consigli 

Municipali possono formulare al Sindaco ed alla Giunta Comunale “al fine di assicurare la 

rappresentanza delle esigenze espresse dalla collettività locale”) e gli artt. 50, 56 e 57, inerenti alle 

funzioni attribuite ai Municipi; 

 

 Considerato che a seguito del D.P.C.M. del 26 aprile 2020 è iniziata la fase due 

dell’emergenza epidemiologica da covid 19 che, anche se con limitazioni ancora importanti in 

merito al distanziamento sociale,  lascia tuttavia sperare in una graduale ripresa delle normali 

condizioni di vita e di lavoro; 

 

 Vista l’Ordinanza Regione Liguria n. 25 – 2020 di interpretazione delle misure di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid 19 di cui al D.P.C.M. 26 aprile 

2020; 

 

 Ritenuto utile formulare alcune proposte per il ritorno alle normali condizioni di vita e di 

lavoro, tenute presenti le preoccupazioni che in questo periodo il territorio esprime, in settori di 

particolare importanza quali la mobilità, la ripresa delle attività sportive, ludico-ricreative, la 

manutenzione del territorio e l’igiene; 

 

 Preso atto del dibattito sugli argomenti sopra indicati svoltosi nelle Commissioni 

Municipali del 12 e 13 maggio che, dando voce alle proposte pervenute da Associazioni e  

cittadini del territorio municipale, ha elaborato i documenti allegati parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

3 

 

 

 

Ritenuto, pertanto, sottoporre all’attenzione del Sindaco e della Giunta Comunale i documenti 

allegati affinché, d’intesa con il Municipio, si possano realizzare le proposte formulate, quando le 

normative nazionali e regionali lo consentiranno; 

 

  

Visto il parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio Levante; 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE LEVANTE 

 

Previa votazione esperita per alzata di mano, con l’assistenza degli scrutatori, che ha ottenuto il 

seguente risultato:  

 

PRESENTI  n. 23   

VOTANTI    n.  23   

FAVOREVOLI n.  23  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa,  

 

l’inoltro al Sindaco e alla Giunta Comunale dei documenti, allegati parte integrante del presente 

provvedimento, affinché, d’intesa con il Municipio, si possano realizzare le proposte ivi formulate, 

quando le normative nazionali e regionali lo consentiranno; 
 

Il Presidente per motivi di urgenza, propone che la presente deliberazione sia dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – IV comma- D. Lgs. 267/2000 ed il Consiglio del Municipio, mediante 

votazione effettuata per alzata di mano con l’assistenza degli scrutatori, approva all’unanimità. 

 
 

FIRMATO  IL SEGRETARIO    FIRMATO IL PRESIDENTE

 Emma Benedetti           Francescantonio Carleo  

 

 

In pubblicazione per 15 giorni a far data dal   21 maggio 2020         sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi 

dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e 

dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

4 

 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.   4            del   14.052020  

   ADOTTATO  DAL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO LEVANTE AVENTE AD OGGETTO: 

 

PROPOSTE DEL MUNICIPIO LEVANTE PER AFFRONTARE LA FASE DUE 

DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19, AI SENSI ART. 9 DEL REGOLAMENTO 

SUL DECENTRAMENTO E LA PARTECIPAZIONE MUNICIPALE. 

 

 

PARERE TECNICO DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

(art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali – art. 54 comma 1 del Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale) 

 

 

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 

                                                    Il Direttore del Municipio Levante    

                                                       f.to Dott.ssa Luisa Gallo        

 

 

 

Genova,  14.05.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

5 

 

Allegato 1 

 

 

PROPOSTE PER ATTIVITA’ LUDICO-RICREATIVE-SPORTIVE 
 

 

 

1. SPAZI ALL’APERTO PER ATTIVITA’ LUDICHE PER MINORI 

 

Individuare, con il coinvolgimento del Municipio, spazi idonei dove permettere a minori, con 

familiari o con educatori/operatori, la possibilità di riprendere attività ludiche, rapporti (seppure a 

distanza) sociali, attività di svago.  

Tali spazi dovranno essere inseriti in apposito elenco, che dovrà essere compilato e aggiornato 

costantemente, in base alle esigenze, alle eventuali variazioni in corso d'opera, a situazioni 

contingenti e messo a disposizione, in modalità condivisa, in modo da permettere a tutti i soggetti 

interessati il costante aggiornamento. 

 

Prevedere  una figura per la gestione degli spazi individuati che controlli gli accessi (che 

potrebbero anche essere regolamentati con la realizzazione di una App per la gestione in base al 

numero massimo di persone accoglibili, alle fasce orarie, alle fasce di età ed ai criteri prioritari, in 

alternativa si potrebbe utilizzare un semplice database con una registrazione manuale), l’utilizzo 

dei dispositivi di protezione individuale (se saranno ritenuti obbligatori dalle normative) e che si 

occupi altresì della sanificazione delle strutture presenti. 

 

La figura sopra indicata potrebbe svolgere le proprie funzioni in volontariato (in questo caso si 

potrebbe prevedere anche un piccolo rimborso spese), ma potrebbe anche essere presa in 

considerazione la possibilità di usufruire della collaborazione dei percettori di RDC (reddito di 

cittadinanza) considerato che il decreto del Ministero del Lavoro entrato in vigore con 

pubblicazione su Gazzetta Ufficiale l’8 Gennaio 2020  impone, appunto, ai beneficiari del sussidio 

di offrire , nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione Sociale, la propria 

disponibilità per la partecipazione a progetti, utili alla collettività, da svolgere nel proprio Comune 

di residenza. 

 

Attingere agli elenchi delle Associazioni convenzionate con il Comune affinchè chi presidia i 

luoghi abbia un contatto diretto con le forze dell’ordine per poter segnale irregolarità. 

Viene allegata una tabella con luoghi pubblici e, privati aperti al pubblico, che potrebbero essere 

resi disponibili allo scopo in questione.(vedi allegato A) 

 

Per la realizzazione della APP c’è la disponibilità della COOP di condividere quella da loro 

predisposta per “Salta la coda” 

 

Prevedere l’installazione di erogatori di disinfettante a base alcolica per le mani e di contenitori 

dedicati allo smaltimento di mascherine e guanti. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

6 

 

2. CINEMA ALL’APERTO – DRIVE IN  

 

Considerata l’impossibilità di riapertura dei cinema valutare la possibilità di organizzare cinema 

all’aperto pur nel rispetto delle misure di distanziamento sociale.  

 

Valutare la possibilità di realizzare in spazi ampi anche teatro e musica, suggerendo l’utilizzo dei 

Parchi di Nervi ed altri spazi del territorio, anche privati, aperti al pubblico che potranno rendersi 

dispobibili. 

 

 

3. CENTRI ESTIVI 

 

Valutare se indicare alla cittadinanza l’offerta di Associazioni che hanno già elaborato progetti per 

la riapertura di tali centri, nel pieno rispetto delle normative di contenimento del contagio, anche 

attraverso l’indizione di manifestazioni di interesse rapportandosi con gli uffici comunali che 

stanno già predisponendo il servizio. 

 

Le attività sportive, poste al punto successivo, qualora riguardino i bambini, posso essere 

accomunate ai centri estivi. 

 

Assegnare i buoni Baby Sitter alle Associazioni che organizzano Centri Estivi per i bambini. 

 

 

4. ATTIVITA’ SPORTIVE 

 

Sostenere attraverso convenzioni dirette e/o mediate dal Comune le proposte delle Associazioni 

sportive per sport da praticare all’aperto individuali o anche di squadra che saranno svolti 

seguendo gli accorgimenti che verranno individuati a livello nazionale. 

 

 

5. VILLA GENTILE 

 

Per permettere alle persone anziane, portatori di handicap e bambini la frequentazione del giardino 

e garantire in un quartiere che non ha spazi verdi pubblici la disponibilità di luoghi freschi ed 

ombreggiati, si chiede la riapertura del Giardino Pubblico di Villa Gentile secondo gli orari dei 

giardini pubblici (365 giorni/anno), avvalendosi delle Cooperative che svolgono il servizio per 

conto del Comune negli altri giardini pubblici del territorio e non installare i giochi, fino a quando 

non sarà garantito il servizio che preveda anche la sanificazione. 

 

 Si richiede la riapertura del campo di atletica per gli allenamenti, anche in presenza del cantiere, 

senza l’uso degli spogliatoi e delle docce, al fine di evitare la pericolosa convivenza sulle strade di 

pedoni e corridori. 

  

Garantire l’apertura e l’accesso al giardino Pubblico anche dal lato di Via dei Mille, Garantire 

l’apertura e l’accesso al giardino Pubblico anche dal lato di Via dei Mille per rendere più sicuri gli 

ingressi;  



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

7 

 

Allegato 2 

 

PROPOSTE PER MOBILITA’ E TRASPORTI 
 

 

 

1. MOBILITA’ E TRASPORTO PUBBLICO 

 

Mettere in campo strumenti e mezzi adeguati per consentire al sistema di TPL di rispondere alle 

mutate esigenze di mobilità e sicurezza tanto degli utenti quanto del personale viaggiante. 

 

Richiedere l’implementazione del fondo nazionale trasporti per garantire gli equilibri delle aziende 

di TPL per garantire gli equilibri di bilancio delle aziende per l’anno 2020. 

 

Costituire un tavolo di coordinamento regionale tra Regione Liguria, Anci Liguria, Rappresentanti 

della Aziende di trasporto, organizzazioni sindacali e di categoria, associazioni dei consumatori e 

utenti per la stesura, il monitoraggio e l’implementazione dei protocolli di adempimento e 

modalità di gestione del TPL nella fase di riapertura. 

 

Programmare e incentivare una nuova organizzazione degli stili sociali e lavorativi per 

redistribuire su un arco temporale più ampio i flussi di passeggeri su mezzi di trasporto pubblico. 

 

Prevedere un potenziamento dell’offerta di trasporto per governare le fasi di picco nelle fasce 

orarie del mattino e della sera, anche pensando al periodo autunnale in cui si auspica verranno 

riaperte le scuole di ogni ordine e grado. 

 

Prevedere forme di trasporto a chiamata ad integrazione delle linee esistenti in modo particolare 

per le aree collinari del Municipio IX e in generale della città di Genova. 

 

Mettere in campo forme di convenzione con servizi alternativi al trasporto pubblico, cooperative 

radio taxi, imprese esercenti di noleggio BUS e auto a tariffe agevolate per permettere ai residenti 

delle aree collinari di muoversi a costi contenuti evitando di intasare il trasporto pubblico. 

 

Prevedere l’installazione sui mezzi di trasporto e/o presso le aree di fermata, ove possibile di 

dispositivi igienizzanti. 

 

Prevedere l’obbligo di indossare mascherine protettive per chi utilizza il TPL non solo sui mezzi 

ma anche nelle aree di fermata a rischio assembramenti. 

 

Prevedere, per quanto possibile e sulle linee con un traffico di passeggeri più intenso, la presenza 

di un controllore che verifichi rispetto delle norme di distanziamento sociale e accesso sul mezzo 

pubblico soprattutto in queste prime settimane. 

 

Prevedere l’installazione sui mezzi di appositi conta-persone  collegati a uno schermo interattivo 

che consenta un monitoraggio automatico del numero massimo di passeggeri presenti a bordo del 

mezzo. 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

8 

 

Prevedere forme di agevolazione e/o sconto per gli utenti che avendo stipulato abbonamenti 

mensili e/o annuali durante il periodo di lockdown sono stati impossibilità ad usufruirne e 

potranno fornire nei prossimi mesi di un servizio ridotto per ragioni di carattere sanitario. 

 

Prevedere l’ampliamento della rete di corsie protette riservate al TPL e ai mezzi di sicurezza per 

aumentare la velocità di crociera dei mezzi. 

 

Prevedere nelle aree dei parcheggi pubblici e in quelli a gestione privata favorire, per una prima 

fase, tariffe agevolate o fortemente scontate. 

 

Prevedere l’installazione di appositi cerchi alle fermate degli autobus per permettere di avere un 

distanziamento, ove possibile. 

 

Ripristinare le linee dei bus AMT delle zone collinari, in particolare San Desiderio, Bavari e 

Apparizione e aumentare la frequenza della linea 44. 

 

 

2. MOBILITA’ DOLCE 

 

Tenere in considerazione che l’uso della  bicicletta non sarà più per diletto o per attività motoria, 

ma un mezzo di trasporto per raggiungere il posto di lavoro in sicurezza, quindi per la 

realizzazione di ciclabili non  possono essere prese in considerazioni solo  alcune strade, vedi 

corso Italia per raggiungere il centro dal levante cittadino, ma devono essere estese quanto più 

possibile a tutta la rete stradale, permettendo l’uso promiscuo dei marciapiedi meno utilizzati o in 

cui non è possibile tracciare la ciclabile. 

 

Coinvolgere il Municipio ed attraverso le commissioni le associazioni di biker, che sono 

sicuramente i migliori consulenti per la mobilità leggera, per una proposta delle possibilità di 

realizzazione di percorsi ciclabili per sopperire alla minor capacità di trasporto del TPL. 

 

Prevedere un piano di incentivazioni all’acquisto di biciclette, non solo a fronte di rottamazione di 

altri mezzi, ma collegate al reale utilizzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

9 

 

Allegato 3 

 

 

PROPOSTE IN AMBITO IGIENE - AMBIENTE, SICUREZZA 
 

 

1. IGIENE 

 

In accordo con AMIU prevedere l’installazione, nei luoghi dove si prevede maggiore 

aggregazione (ville, parchi, giardini pubblici, fermate bus, ecc.) di contenitori dedicati allo 

smaltimento di mascherine e/o guanti potenzialmente infetti, sensibilizzando la cittadinanza ad 

usarli, troppo speso si vedono abbandonati per strada. 

 

Potenziare, per quanto possibile, l’utilizzo di contenitori a pedale e non a mano. 

 

Installare, presso i luoghi pubblici di aggregazione, erogatori con disinfettante a base alcolica 

per le mani, facendo in modo che non siano soggetti a furti. 

 

Sanificare quotidianamente i luoghi di interesse comune (parchi, ville, fermate bus, ecc.). 

 

Si richiede il ripristino delle fontanelle. 

 

 

2. SICUREZZA 

 

In accordo con le Forze dell’Ordine, intensificare i controlli nei luoghi soliti a maggior 

assembramento diurno ma soprattutto serale, (Spiaggia Vernazzola, Belvedere Pomodoro, 

Priaruggia, Giardini Quinto). 

 

Predisporre brochure o manifesti o qualsiasi altro mezzo per sensibilizzare e informare 

ulteriormente la popolazione affinché vengano seguite le disposizioni della fase due e non 

vengano gettati i dispositivi di protezione individuale al di fuori dei cassonetti, dopo l’utilizzo 

degli stessi. 

 

Potenziare una informazione mirata alle fasce di popolazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

10 

 

Allegato 4 

 

 

PROPOSTE PER ACCESSO ALLE SPIAGGE LIBERE 
 

Nelle spiagge dove ci sono abitazioni molto vicine (ad es. spiaggia di Vernazzola) 

contingentare l’accesso e, se non si possono garantire le distanze interpersonali e dalle 

abitazioni, prevederne la chiusura. 

 

Tenere in considerazione il diritto all’assistenza dei bagnanti come un diritto comune a tutti i 

cittadini e non un privilegio al fine di garantire il controllo dovuto allo stato di emergenza.  

 

Riservare spiagge o parti di spiagge alla frequentazione di bambini e/o adolescenti che sono 

maggiormente penalizzati dalle normative per l’emergenza. 

 

Coinvolgere il Municipio IX che vanta un numero considerevole di spiagge pubbliche, e le 

Associazioni del territorio, che come la Salvamento Nervi, hanno già dato iniziative, proposte 

e risposte in merito.   

 

 

Prevedere l’eventuale installazione di cartellonistica riportante il numero massimo di persone 

che possono accedere ad ogni spiaggia pubblica in base alle normative vigenti o future. 

 

Prevedere l’utilizzo di personale di Associazioni o volontari che coadiuvino le Forze 

dell’Ordine per verificare il numero di ingressi e la sosta temporale delle persone alle singole 

spiagge pubbliche 

 

Auspicare l’introduzione di strumenti o l’utilizzo di appropriate apparecchiature elettroniche 

(app telefoniche o altro) che supportino gli organi proposti al controllo e come servizio ai 

cittadini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

11 

ALLEGATO A 

 

Zona/Quartiere   Denominazione Fontanelle Chiusura NOTE 

Apparizione:  Giardino SOMS    

 Giardino Villa Galletto    

 Piazzale Monte Moro Via Lanfranco    

San Desiderio: Giardino Canaixa    

 Altum Park    

 Campi Sportivi Tennis Calcetto Parrocchia    

Bavari: Campo Sportivo Vallebona e Boschetto limitrofo    

 Campo Sportivo Taviani e giardino Società     

Borgoratti: Giardinetto Fronte Vespertine    

 Campetto Parrocchia Resurrezione    

 Campi 3 Pini    

 Giardini Taravacci    

 Campo Sportivo Pitto    

 Spazi Parrocchia Tabernacolo    

 Giardini Via Copernico     

 Spazi Parrocchia Chiappeto    

Sturla: Giardino Nilde Iotti    

 Campetto Parrocchia Sturla    

 Giardini Via Isonzo/Via Marras    

 Giardini Via Chighizzola    

 Giardini Villa Gentile    

 Campo Scuola Villa Gentile     

 Campo Sportivo Sanguineti    

Quarto: Giardini Pratone    

 Oratorio Don Bosco    

 Campo Sportivo Parrocchia San Giovanni Battista    

 Campo Sportivo Castagna    

 Parco Belvedere Pomodoro    

 Campo Scuola Golf    

 Tennis Club Albaro Viale Teano    

 Giardino Scuola Palli    

 Giardino Scuola Fabrizi    

 Giardino Villa Stalder    

 Giardini Coop    

Quinto: Giardini Via Gianelli    

 Giardino Scuola Da Verrazzano    

 Giardino Scuola Durazzo    

 Giardino Gnecco Massa    

 Giardini Depuratore Quinto    

 Giardino Tiro al Piccione    

 Campetto San Pietro di Quinto    

 Nervi: Giardino Via Bettolo    

 Giardino Via Casotti fronte Scuola Durazzo    

 Spazi Ardita    

 Parchi di Nervi    

 Campetto San Siro    

 Spazi Parrocchia San Siro    



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

12 

 Spazi Chiesa S. Erasmo    

 Spazi Scuola Marsano S. Ilario    

 Spazi SOMS S.Ilario    

 Spazi S. Rocco di Nervi    

 

 


